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平成30年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
前線豪雨
（5/17〜19）

平成30年7月豪雨
（7/2〜8）

前線豪雨
（8/5〜6）

台風24号
（9/30〜10/1）

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
石狩川
尻別川

北海道開発局計

─
─
─

─
─
─

2
1
3

380.727
94.723

475.450

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

米代川
雄物川
最上川

東北地方整備局計

1
3
2
6

131.958
327.537
193.892
653.387

─
─
─
─

─
─
─
─

─
─
1
1

─
─
51.025
51.025

─
─
─
─

─
─
─
─

阿賀野川
信濃川
梯川

北陸地方整備局計

─
─
─
─

─
─
─
─

─
1
1
2

─
88.174

217.833
306.007

─
─
─
─

─
─
─
─

1
─
─
1

54.299
─
─
54.299

吉井川
高梁川
太田川
江の川

中国地方整備局計

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

3
5
4
1
13

199.502
1,789.144
339.302
53.960

2,381.908

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

吉野川
那賀川
物部川
肘川
重信川

四国地方整備局計

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

1
1
3
1
1
7

73.673
70.115

188.382
54.924
68.493

455.587

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

嘉瀬川
九州地方整備局計

─
─

─
─

1
1

58.605
58.605

─
─

─
─

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和元年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名

台風第19号
（令和元年
東日本台風）
箇所 金　額

利根川
関東地方整備局計

1
1

179.720
179.720

信濃川
北陸地方整備局計

1
1

97.488
97.488

安倍川
中部地方整備局計

1
1

64.842
64.842

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

平成29年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
平成29年7月
九州北部豪雨

梅雨前線
（7/22～23） 台風第5号 台風第18号

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
米代川

東北地方整備局計
─
─

─
─

2 
2 

171.582
171.582

─
─

─
─

─
─

─
─

木曽川
中部地方整備局計

─
─

─
─

─
─

─
─

1 
1 

52.544
52.544

─
─

─
─

物部川
重信川

四国地方整備局計

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

1 
1 
2 

245.056
105.829
350.885

筑後川
九州地方整備局計

2 
2 

135.988
135.988

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

水系名
台風第21号

箇所 金　額
阿武隈川

東北地方整備局計
1 
1 

297.267
297.267

多摩川
関東地方整備局計

2 
2 

449.119
449.119

千曲川
北陸地方整備局計

1 
1 

51.447
51.447

天竜川
中部地方整備局計

1 
1 

51.331
51.331

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

4-3-10　河川等災害関連緊急事業費一覧（直轄）
平成27年災害決定額 	  該当無し

平成28年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
台風第11号・9号・10号、前線

箇所 金　額 事　象
常呂川
石狩川
十勝川

北海道開発局計

12
5

1,574.432
1,720.302

台風第11号・ 
9号・10号、前線

7 856.703 台風第10号
24 4,151.437 ─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）
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4-3-11　大規模改良工事事業実施河川一覧� （令和 4 年 4 月現在）
1）大規模工事（一般河川）
1．湖沼水位調節施設 �  該当無し
2．長さ750m以上の導水路、放水路または捷水路� （単位：百万円）

整備局名 河川名 工事名 施工箇所名 全体計画概要 ※全体	
事業費

令和3年度
当初予算

令和4年度
当初予算 備考

北陸 信濃川 大河津分水路 新潟県長岡市、
燕市

L=3,300m・
Q=9,800m3/s 176,500 8,042 7,358

中国 高梁川 小田川合流点
付替え 岡山県倉敷市 L=3,400m・

Q=2,300m3/s 38,000 5,221 6,093 激特
含む

小計 214,500 13,263 13,451

3．面積 150ha以上の遊水地� （単位：百万円）

整備局名 河川名 工事名 施工箇所名 全体計画概要 ※全体	
事業費

令和3年度
当初予算

令和4年度
当初予算 備考

北海道 石狩川
下流

千歳川遊水地群
江別市、千歳市、
北広島市、恵庭市、
南幌市、長沼町

A=1,150ha 115,000 0 0

北村遊水地 岩見沢市、月形町、
新篠津村 A=950ha 70,000 6,553 6,746

東北 北上川
上流 一関遊水地 岩手県

一関市等 A=1,450ha 270,000 3,647 3,496

関東 利根川
上流 稲戸井遊水地 茨城県

取手市、守谷市 A=448ha 43,600 404 114

関東 荒川上流 荒川第二・
三調節池

埼玉県
さいたま市、
川越市、上尾市

A=760ha 167,000 3,714 7,050

近畿 木津川
上流 上野遊水地 三重県伊賀市 A=248.5ha 71,700 382 141

小計 737,300 14,700 17,547

4．長さ 150m以上の堰または床止め �  該当無し
5．前記各号に掲げる施設に類する施設で建設大臣が指定するもの �  該当無し
� （単位：百万円）

全国合計 951,800 27,963 30,998

※全体事業費は、令和4年3月末時点公表ベース
※事業費ベース

令和2年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
令和2年7月豪雨
（7/3～31）
箇所 金　額

北上川
最上川

東北地方整備局計

1
1
2

132.760
123.940
256.700

天竜川
木曽川

中部地方整備局計

1
1
2

477.930
272.694
750.624

太田川
高梁川
江の川

中国地方整備局計

2
1
2
5

108.266
268.934
229.080
606.280

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和3年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
梅雨前線豪雨
（6/27～7/15）

豪雨及び
秋雨前線豪雨
（8/7～8/26）

箇所 金　額 箇所 金　額
庄川

北陸地方整備局計
─
─

─
─

2
2

596.390
596.390

川内川
九州地方整備局計

1
1

65.962
65.962

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）




